ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Ata de Terceira Reunião Ordinária da Comissão Seleção e Julgamento para

Chamamento das Unidades Executoras

Aos 08 (oito) dias do mês de novembro de 2021, às quatorze horas, na sede da Fundação
Catarinense de Esporte - FESPORTE, localizada na Rua Comandante José Ricardo Nunes, n° 79,
Capoeiras – Florianópolis/SC, realizou-se reunião ordinária da Comissão de Seleção e
Julgamento, para analise dos documentos do Edital de Chamamento Público N. 034/2021
Processo FESPORTE 1587/2021, que trata da Seleção de Unidades Executoras para o PIDE.
Compareceram à reunião os servidores designados da Comissão de Seleção e Julgamento
conforme portaria nº 084/2021 – FESPORTE de 18/10/2021 são eles os servidores: JEFERSON
RAMOS BATISTA, MATRÍCULA 0288.360-0-02 Presidente e LEANDRO AMORIM DA SILVA,
matrícula 0393625-2-01 e JOSÉLIA SILVEIRA TEIXEIRA MARANHO, matrícula 0203.801-3-01,
como membros titulares. Após aberta a reunião, foram analisados os documentos enviados
pelas Unidades Executoras Interessadas para o e-mail chamamento@fesporte.sc.gov.br
enviado até o fim do prazo estabelecido em 08/10/2021, foram enviados documentos por 29
Unidades Executoras, após analisada a documentação foram julgadas 24 Unidades Executoras
como Aptas, segue abaixo a relação das unidades aptas:

Unidades Executoras APTAS

Região: Vale do Itajaí

Entidade: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, TURISMO, CULTURA E LAZER
CNPJ: 05.322.930/0001-85
Municípios: Gaspar
Anexo V – Critérios de Classificação (10,5) pontos – Núcleo Wilmar Suly Pereira
Anexo V – Critérios de Classificação (11) pontos – Núcleo Vitório Anacleto Cardoso
Anexo V – Critérios de Classificação (11) pontos – Núcleo Ginásio Mozart Nunes
Anexo V – Critérios de Classificação (11) pontos – Núcleo Ferandino Dagnoni

Entidade: FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES VEREADOR MARO MARCOS HADLICH
CNPJ: 07.789.410/0001-02
Município: Indaial
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (11) pontos

Entidade: FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
CNPJ: 86.843.596/0001-07
Município: Timbó
Anexo V – Critérios de Classificação (9) pontos – Núcleo Maurício Germer
Anexo V – Critérios de Classificação (8,5) pontos – Núcleo Pista de Atletismo

Entidade: ASSOCIACAO DE PAIS E PROF DO CONJ EDUCACIONAL PEDRO II
CNPJ: 83.493.965/0001-90
Município: Blumenau
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (5)

Entidade: FUNDACAO MUNICIPAL DE DESPORTOS DE RIO DO SUL
CNPJ: 79.369.757/0001-07
Município: Rio do Sul
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (0)

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Entidade: MUNICIPIO DE IBIRAMA
CNPJ:  83.102.418/0001-37
Município: Ibirama
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (0)

Entidade: ASSOCIACAO DE ARTES MARCIAIS NEXT FIGHT
CNPJ: 38.238.081/0001-35

Município: Blumenau

Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (0)

Região: Nordeste

Entidade: Município Itapoá
CNPJ: 81.140.303/0001-01
Município: Itapoá
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (7)

Entidade: FUNDACAO EDUCACIONAL DA REGIAO DE JOINVILLE
CNPJ: 84.714.682/0001-94
Município: Joinville
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (0)

Região: Meio Oeste

Entidade: MUNICIPIO DE VIDEIRA
CNPJ: 83.039.842/0001-84
Município: Videira
Anexo V – Critérios de Classificação (2) pontos – Núcleo EEBM Criança do Futuro – CAIC
Anexo V – Critérios de Classificação (2) pontos – Núcleo EEBM Fidélis Antônio Fantin
Anexo V – Critérios de Classificação (2) pontos – Núcleo EEBM Joaquim Amarante
Anexo V – Critérios de Classificação (2) pontos – Núcleo EEBM Prefeito Paulo Fioravante Penso
Anexo V – Critérios de Classificação (2) pontos – Núcleo EEBM Prefeito Waldemar Kleinubing
Anexo V – Critérios de Classificação (2) pontos – Núcleo EEBM Vilson Pedro Kleinubing
Anexo V – Critérios de Classificação (1) ponto – Núcleo EEBM Gabriel Bogoni

Entidade: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA
CNPJ: 84.592.369/0002-01
Município: Videira
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (0)

Entidade: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA
CNPJ: 84.592.369/0001-20
Município: Joaçaba
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (0)

Região: Grande Oeste
Entidade: MUNICÍPIO CHAPECÓ
CNPJ: 83.021.808/0001-82
Município: Chapecó
Anexo V - Critérios de Classificação (11,5) pontos - Núcleo Complexo Esportivo Verdão
Anexo V - Critérios de Classificação (11) pontos - Núcleo SAIC Centro Social

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Entidade: ASSOC.DE PAIS E PROF.DO GRUPO ESC.SANTA TEREZINHA
CNPJ: 00.650.797/0001-72
Município: Xaxim
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (3)

Entidade: MUNICIPIO DE XANXERE
CNPJ: 83.009.860/0001-13
Município: Xanxerê
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (3)

Entidade: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA
CNPJ: 84.592.369/0006-35
Município: São Miguel do Oeste
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (0)

Entidade: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA
CNPJ: 84.592.369/0005-54
Município: Xanxerê
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (0)

Entidade:  FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA
CNPJ: 84.592.369/0010-11
Município: Chapecó
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (0)

Entidade: MUNICIPIO DE SAO MIGUEL D'OESTE – Modalidades FUTEBOL
CNPJ: 82.821.174/0001-80
Município: São Miguel do Oeste
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (0)

Entidade: MUNICIPIO DE SAO MIGUEL D'OESTE – Modalidades BASQUETEBOL
CNPJ: 82.821.174/0001-80
Município: São Miguel do Oeste
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (0)

Região: Sul

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE TREVISO
CNPJ: 01.614.019/0001-90
Município: Treviso
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (7)

Entidade: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIUMA - UNESC
CNPJ: 83.661.074/0001-04
Município: Criciúma
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (0)

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Região: Planalto Norte

Entidade: Prefeitura Municipal de Campo Alegre
CNPJ: 83.102.749/0001-77
Município: Campo Alegre
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (0)

Região: Foz do Rio Itajaí

Entidade: ASSOC.DE PAIS E PROF.DA ESCOLA BAS.LEOPOLDO J.GUERREIRO
CNPJ: 80.151.194/0001-65
Município: Bombinhas
Anexo V – Pontuação dos Critérios de Classificação (0)

Após a análise dos documentos a Comissão de Seleção e Julgamento reprovou as seguintes
Unidades Executoras, por falta de apresentação de documentos, conforme Edital de
Chamamento Público N° 034/2021. Enviamos email com as diligências e as Unidades
Executoras tiveram um período de 05 dias úteis para atender as solicitações.

A seguir, Unidades Executoras e as respectivas solicitações não atendidas:

Entidade: ASSOCIACAO DE PAIS E PROFESSORES DA ESCOLA DE ENSINO MEDIO
GOVERNADOR CELSO RAMOS
CNPJ: 83.634.923/0001-22
Município: Joinville
Região: Nordeste

5.5.c) Comprovante de Cadastro de Proponente atualizado no SIGEF ou protocolo de
entrega dos documentos no respectivo órgão validador
6.1.X) Certidão de Débitos Municipais, da sede do proponente. Apresentou certidão
Positiva de Débitos Municípal.

Entidade: ASSOC. PAIS E PROFESSORES DA ESCOLA DE EDUCACAO BASICA ENGENHEIRO
ANNES GUALBERTO
CNPJ: 83.791.046/0001-01
Município: São Francisco do Sul
Região: Nordeste

5.5.a.4) Indicação de disponibilidade de espaço físico para execução das atividades
do projeto, correspondente às práticas esportivas que tenha interesse.
5.5.a.4.1) Foto do espaço físico indicado na proposta
5.5.b) vínculo empregatício com a entidade proponente, do profissional de educação
física indicado na proposta.
5.5.c) Comprovante de Cadastro de Proponente atualizado no SIGEF ou protocolo de
entrega dos documentos no respectivo órgão validador.
6.1. IV) Cópia do Alvará Sanitário;

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Entidade: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
PROFESSORA JAIRA VIEIRA BORGES
CNPJ: 26.331.381/0001-85
Município: Balneário Arroio do Silva
Região: Sul

5.5.c) Comprovante de Cadastro de Proponente atualizado no SIGEF ou protocolo de
entrega dos documentos no respectivo órgão validador

Entidade: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCACAO BASICA JARDIM
ATLANTICO
CNPJ: 01.765.290/0001-27
Município: Balneário Arroio do Silva
Região: Sul

5.5.c) Comprovante de Cadastro de Proponente atualizado no SIGEF ou protocolo de
entrega dos documentos no respectivo órgão validador

Entidade: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCACAO BASICA LUIZA TOMASI
SCAINI
CNPJ: 01.765.166/0001-61
Município: Balneário Arroio do Silva
Região: Sul

5.5.c) Comprovante de Cadastro de Proponente atualizado no SIGEF ou protocolo de
entrega dos documentos no respectivo órgão validador

A comissão de Seleção e Julgamento habilitou 24 (vinte e quatro) unidades executoras,
relacionadas acima nesta ata, e reprovou 5 (cinco) Unidades executoras citadas nesta ata por
não apresentarem documentos conforme preconiza o Item 5.5 do Edital de Chamamento
Público nº 034/2021.
A Comissão de Seleção e Julgamento, conforme o que consta no Edital, no item 8.9, divulgará
o resultado preliminar do processo de seleção na página do site oficial da FESPORTE, iniciando
a partir do dia 25 de novembro de 2021 o prazo para recurso conforme o item 9.4 do Edital de
Chamamento Público.
Será dado o prosseguimento para habilitação das Unidades Executoras consideradas aptas.
Finalmente, o Senhor Presidente da Comissão, JEFERSON RAMOS BATISTA agradeceu a
presença de todos, deu por encerrada a presente reunião, da qual lavrei a presente ata, que
assina com os demais membros.

JEFERSON RAMOS BATISTA, MATRÍCULA 0288.360-0-02 Presidente

LEANDRO AMORIM DA SILVA, matrícula 0393.625-2-01 Membro

JOSÉLIA SILVEIRA TEIXEIRA MARANHO, matrícula 0203.801-3-01 Membro

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE

COMISSÃO DE SELEÇÃO

CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO:

Região Unidade Executora - Núcleo Pontuação

Vale do Itajaí

FME Gaspar - Núcleo Vitório Anacleto Cardoso 11

FME Gaspar - Núcleo Ginásio Mozart Nunes 11

FME Gaspar - Núcleo Ferandino Dagnoni  11

FME Indaial 11

FME Gaspar - Núcleo Wilmar Suly Pereira 10,5

FME Timbó - Núcleo Maurício Germer 9

FME Timbó - Núcleo Pista de Atletismo 8,5

APP do Conj Educacional Pedro II (Blumenau) 5

FMD Rio do Sul 0

Município de Ibirama 0

Associação de Artes Marciais Next Fight (Blumenau) 0

Nordeste
Município de Itapoá 7

Fundação Educacional da Região de Joinville 0

Meio Oeste

Município de Videira - Núcleo EEBM Criança do Futuro – CAIC 2

Município de Videira - Núcleo EEBM Vilson Pedro Kleinubing 2

Município de Videira - Núcleo EEBM Fidélis Antônio Fantin 2

Município de Videira - Núcleo EEBM Joaquim Amarante 2

Município de Videira - Núcleo EEBM Prefeito Paulo Fioravante Penso 2

Município de Videira - Núcleo EEBM Prefeito Waldemar Kleinubing 2

Município de Videira - Núcleo EEBM Gabriel Bogoni 1

Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina - Videira 0

Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina - Joaçaba 0

Grande Oeste

Município de Chapecó - Núcleo Complexo Esportivo Verdão 11,5

Município de Chapecó - Núcleo SAIC Centro Social 11

APP do Grupo Escolar Santa Terezinha (Xaxim) 3

Município de Xanxerê 3

Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina - São Miguel do Oeste 0

Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina - Xanxerê 0

Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina - Chapecó 0

Município de São Miguel do Oeste - Modalidade Futebol 0

Município de São Miguel do Oeste - Modalidade Basquetebol 0

Sul
Município de Treviso 7

Fundação Educacional de Criciúma - UNESC 0

Planalto Norte Município de Campo Alegre 0

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Foz do Rio Itajaí APP da Escola Báscia Leopoldo J. Guerreiro 0